
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 
 

 

 
 

 SERVICE ORDINAIRE 

 

 
MODIFICATION BUDGETAIRE No 2 

 

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal de Merbes-le-Château 

 

LE CONSEIL 

 
Considérant que certaines allocations prévues au budget doivent être révisées : 

 

DÉCIDE 

 
Le budget ordinaire de la commune est modifié et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau I ci-après : 
 

TABLEAU I 

 

Balance des recettes et des dépenses 

 

  SELON LA PRÉSENTE DÉLIBÉRATION  SELON LA DÉCISION DE LA TUTELLE 

  Recettes  Dépenses  Solde  Recettes  Dépenses  Solde 

  1  2  3  4  5  6 

 D'après le budget initial ou la 

précédente modification 

 8.032.900,22  7.673.374,24  359.525,98    

 Augmentation de crédit (+)  1.007.658,60  1.247.214,81  -239.556,21    

 Diminution de crédit (+)  -711.014,38  -2.050.290,47  1.339.276,09    

 Nouveau résultat 
 8.329.544,44  6.870.298,58  1.459.245,86    

 

 
Arrêté par le Conseil communal en séance du  

 

Etaient présents :   Bourgmestre ; 
 

  Echevins ; 

 
 

  Conseillers ; 
 

 Directrice Générale ; 

 
 Merbes-le-Château, le  

 

 
POUR EXTRAIT CONFORME :  

 

La Directrice Générale, Le Bourgmestre. 

Estelle LOOSVELD Philippe LEJEUNE 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Recettes ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 Redevance ristournée sur les permis de chasse et de port d'armes  040/36805.2022  70190  0,00  242,58   242,58    
 Indemnités pour petits dommages des entreprises et ménages  050/38001.2022  77100  0,00  526,91   526,91    

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  426/10601.2022  77100  0,00  169,30   169,30    

 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  722/10601.2022  77100  151,33  61,09   212,42    

 Autres contributions spécifiques de l'Autorité supérieure  722/46548.2022  73405  0,00  2.242,00   2.242,00    

 Subside biodiversité solde 2022  76601/46501.2022  73405  0,00  2.000,00   2.000,00    

 GRP ECO: R.O. EXERCICES ANTERIEURS  001/66    /   1.273.791,45  5.241,88  0,00  1.279.033,33    

 

 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS 

 

 001/    / 

 

 

 

 1.273.791,45 

 

 5.241,88 

 

 0,00 

 

 1.279.033,33 

   

          

          

 Remboursement par l'autorité des charges fin. s/ empr.  000/46401.2023  75144  12.669,75   236,45  12.433,30    
 Contributions de l'Autorité supérieure dans les frais de personnel - Subside APE 

Réforme 

 00025/46502.2023  73405  545.226,64  10.486,76   555.713,40    

 Compensation travailleurs frontaliers luxembourgeois  00010/46648.2023  73406  2.185,68  413,95   2.599,63    
 Récup. des rembours.des emprunts à charge de l'Etat.  000/66401.2023  74143  81.911,46   52.646,48  29.264,98    

 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  009/61    /   703.381,01  10.900,71  52.882,93  661.398,79    

 Intérêts créditeurs comptes de placements  000/26402.2023  75788  6.600,00  69.400,00   76.000,00    

 GRP ECO: R.O. DETTE  009/62    /   6.600,00  69.400,00  0,00  76.000,00    

 

 GRP FCT: GENÉRAL 

 

 009/      / 

  

 709.981,01 

 

 80.300,71 

 

 52.882,93 

 

 737.398,79 

   

          

          

 Additionnel à l'impôt des personnes physiques  040/37201.2023  70720  1.425.562,81  218.956,29   1.644.519,10    

 Complément régional (compensation Plan Marshall)  04020/46548.2023  73405  1.948,10   597,16  1.350,94    

 Compensation Natura 2000  04030/46548.2023  73405  350,00   6,83  343,17    
 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  049/61    /   2.649.346,01  218.956,29  603,99  2.867.698,31    

 

 GRP FCT: IMPÔTS ET REDEVANCES 

 

 049/      / 

  

 2.649.396,01 

 

 218.956,29 

 

 603,99 

 

 2.867.748,31 

   

          

          

 Dividendes de participations dans les autres entreprises publiques - ETHIAS  050/27501.2023  75711  0,00  520,00   520,00    

 GRP ECO: R.O. DETTE  059/62    /   0,00  520,00  0,00  520,00    

 

 GRP FCT: ASSURANCES 

 

 059/      / 

  

 20.000,00 

 

 520,00 

 

 0,00 

 

 20.520,00 

   

          

          

 Prélèvements sur le fonds de réserves ordinaires  060/99401.2023  78504  650.000,00   650.000,00  0,00    
 GRP ECO: R.O. PRELEVEMENTS  069/68    /   650.000,00  0,00  650.000,00  0,00    

 

 GRP FCT: PRÉLÈVEMENTS 

 

 069/      / 

  

 650.000,00 

 

 0,00 

 

 650.000,00 

 

 0,00 

   

          

          

 Amendes administratives  100/38003.2023  70910  8.100,00  2.100,00   10.200,00    

 Contributions de l'Autorité supérieure dans les frais de fonctionnement - subside  10401/46501.2023  73405  0,00  1.000,00   1.000,00    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Recettes ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
Patsy 

 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  123/61    /   28.718,97  3.100,00  0,00  31.818,97    

 Reprise des provisions pour risques et charges énergie  104/99802.2023  77111  0,00  85.000,00   85.000,00    

 GRP ECO: R.O. PRELEVEMENTS  123/68    /   3.934,94  85.000,00  0,00  88.934,94    

 

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 

 123/      / 

  

 33.993,91 

 

 88.100,00 

 

 0,00 

 

 122.093,91 

   

          

          

 Remboursement de l'intervention communale de la Zone de Police Lermes  33001/48501.2023  73619  0,00  276.804,23   276.804,23    
 Contributions de l'Autorité supérieure dans les frais de relatif au bien être animal  334/46501.2023  73405  0,00  3.000,00   3.000,00    

 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  399/61    /   0,00  279.804,23  0,00  279.804,23    

 

 GRP FCT: JUSTICE - POLICE 

 

 399/      / 

  

 0,00 

 

 279.804,23 

 

 0,00 

 

 279.804,23 

   

          

          

 Produits de prestations pour les pouvoirs publics (CPAS)  42101/16201.2023  71309  6.000,00  5.587,50   11.587,50    
 Notes de crédit et ristournes du service ordinaire  426/10601.2023  77100  0,00  543,23   543,23    

 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  499/60    /   9.450,00  6.130,73  0,00  15.580,73    

 

 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU 

 

 499/      / 

  

 29.473,80 

 

 6.130,73 

 

 0,00 

 

 35.604,53 

   

          

          

 Redevance occupation domaine public ( gaz )  551/16105.2023  71304  27.920,26   1.777,46  26.142,80    

 Produits et récupérations divers relatifs à la fonction  561/16148.2023  71309  4.000,00   3.750,00  250,00    
 Recettes relatives au festival BD  56103/16148.2023  71309  2.000,00   2.000,00  0,00    

 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  599/60    /   79.520,16  0,00  7.527,46  71.992,70    

 

 GRP FCT: COMMERCE INDUSTRIE 

 

 599/      / 

  

 145.823,51 

 

 0,00 

 

 7.527,46 

 

 138.296,05 

   

          

          

 Produits des locations de terrains  620/16301.2023  71320  426,00  30,00   456,00    

 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  699/60    /   9.201,00  30,00  0,00  9.231,00    

 

 GRP FCT: AGRICULTURE 

 

 699/      / 

  

 9.201,00 

 

 30,00 

 

 0,00 

 

 9.231,00 

   

          

          

 Contrib. Etat ds frais de fonctionnement de l'ens.prim.  722/46301.2023  73403  135.000,00  4.328,09   139.328,09    

 Subvention Conseiller en prévention  722/46548.2023  73405  2.242,00  154,00   2.396,00    

 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  729/61    /   234.076,30  4.482,09  0,00  238.558,39    

 

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 

 

 729/      / 

  

 244.091,10 

 

 4.482,09 

 

 0,00 

 

 248.573,19 

   

          

          

 Produits de la plaine de jeux  761/16101.2023  71301  7.500,00  4.100,00   11.600,00    
 Produits et récupérations divers conseil des enfants  761/16148.2023  71309  0,00  11,00   11,00    

 Produits dégâts dans les salles  76304/16148.2023  71309  20,00  50,00   70,00    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Recettes ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Produits du nettoyage et de la location de vaisselle du Merbien  7631/16148.2023  71309  300,00  130,00   430,00    

 Locations des salles des fêtes  763/16301.2023  71320  6.500,00  2.000,00   8.500,00    

 Produits de la location du Merbien  7631/16301.2023  71320  6.600,00  1.800,00   8.400,00    
 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  789/60    /   59.752,00  8.091,00  0,00  67.843,00    

 

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 

 789/      / 

  

 84.222,78 

 

 8.091,00 

 

 0,00 

 

 92.313,78 

   

          

          

 Produits et récupérations de frais du CPAS supportés par la commune  831/16148.2023  71309  0,00  2.000,00   2.000,00    

 GRP ECO: R.O. PRESTATIONS  839/60    /   0,00  2.000,00  0,00  2.000,00    

 

 GRP FCT: SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE 

 

 839/      / 

  

 4.222,00 

 

 2.000,00 

 

 0,00 

 

 6.222,00 

   

          

          

 Reprise des provisions pour effets Covid 19 871119/99802.2023  77111  0,00  120.000,00   120.000,00    

 GRP ECO: R.O. PRELEVEMENTS  872/68    /   0,00  120.000,00  0,00  120.000,00    

 

 GRP FCT: SANTÉ ET HYGIÈNE 

 

 872/      / 

  

 0,00 

 

 120.000,00 

 

 0,00 

 

 120.000,00 

   

          

          

 Intervention tombe de guerre  878/46548.2023  73405  18,20  1,67   19,87    

 Autres contributions spécifiques de l'Autorité supérieure - POLLEC  87901/46548.2023  73405  0,00  194.000,00   194.000,00    

 GRP ECO: R.O. TRANSFERTS  879/61    /   396,20  194.001,67  0,00  194.397,87    

 

 GRP FCT: CIMETIÈRES ET PROTECT. ENVIR. 

 

 879/      / 

  

 5.396,20 

 

 194.001,67 

 

 0,00 

 

 199.397,87 

   

 

 TOTAL RECETTES ORDINAIRES 

 

 

  

 8.032.900,22 

 

 1.007.658,60 

 

 711.014,38 

 

 8.329.544,44 

   

          

 

  



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  040/30101.2012  67111  120,00  116,06   236,06    
 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  040/30101.2013  67111  265,22  85,45   350,67    

 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  04002/30101.2016  67111  0,00  42,07   42,07    

 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  040/30101.2017  67111  108,49  640,00   748,49    

 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  04002/30101.2017  67111  0,00  50,00   50,00    

 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  040/30101.2018  67111  0,00  640,00   640,00    

 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  040/30101.2019  67111  141,96  640,00   781,96    
 Non-valeurs de droits constatés non perçus du service ordina  040/30101.2022  67111  0,00  11.493,12   11.493,12    

 Frais de gestion et de fonctionnement de l'informatique  104/12313.2022  61313  0,00  2.450,25   2.450,25    

 Biodiversité  76601/12402.2022  60712  0,00  2.000,00   2.000,00    
 GRP ECO: D.O. EXERCICES ANTERIEURS  001/76    /   43.683,80  18.156,95  0,00  61.840,75    

 

 GRP FCT: EXERCICES ANTÉRIEURS 

 

 001/    / 

 

 

 

 43.683,80 

 

 18.156,95 

 

 0,00 

 

 61.840,75 

   

          

          

 Honoraires pour actualisation annuelle des certificats PEB  000/12202.2023  61202  120,00  1.950,00   2.070,00    

 Frais de gestion et du fonctionnement de l'informatique - Smart Région  00050/12313.2023  61313  0,00  5.000,00   5.000,00    

 Précompte mobilier  000/12810.2023  61602  1.860,00  22.000,00   23.860,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  009/71    /   6.980,00  28.950,00  0,00  35.930,00    

 Intérêts Emprunt contracté à charge Autorité Supérieure  000/21201.2023  65144  12.669,76   236,45  12.433,31    

 GRP ECO: D.O. DETTE  009/7X    /   42.094,74  0,00  236,45  41.858,29    

 Prélèvements du service ordinaire pour les provisions pour frais de justice et 
d'avocats 

 000/95801.2023  66621  0,00  5.000,00   5.000,00    

 GRP ECO: D.O. PRELEVEMENTS  009/78    /   0,00  5.000,00  0,00  5.000,00    

 

 GRP FCT: GENÉRAL 

 

 009/      / 

  

 49.074,74 

 

 33.950,00 

 

 236,45 

 

 82.788,29 

   

          

          

 Prélèvements pour le fonds de réserves extraordinaires  060/95501.2023  68505  1.859.864,71   1.859.864,71  0,00    

 GRP ECO: D.O. PRELEVEMENTS  069/78    /   1.859.864,71  0,00  1.859.864,71  0,00    

 

 GRP FCT: PRÉLÈVEMENTS 

 

 069/      / 

  

 1.859.864,71 

 

 0,00 

 

 1.859.864,71 

 

 0,00 

   

          

          

 Fonds  de gestion des mandataires communaux  10101/11601.2023  62600  40.262,00  9.738,00   50.000,00    

 Traitements du personnel administratif  104/11101.2023  62001  269.338,02   1.000,00  268.338,02    

 Traitements du personnel "Impulsion 12 mois +"  10401/11101.2023  62001  34.509,37   18.841,93  15.667,44    
 Traitements du personnel administratif temporaire  10402/11101.2023  62001  87.755,25  35.000,00   122.755,25    

 Traitements du personnel subsidié APE  104/11102.2023  62002  121.619,32  3.000,00   124.619,32    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel temporaire  10401/11301.2023  62201  10.188,94   5.450,85  4.738,09    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communa  10402/11301.2023  62201  25.381,10  10.000,00   35.381,10    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel contrac  10433/11302.2023  62202  35.101,19  1.000,00   36.101,19    

 Cotisations versées au service médical du travail (affiliation)  104/11702.2023  62702  6.000,00  1.000,00   7.000,00    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  123/70    /   963.820,42  59.738,00  25.292,78  998.265,64    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 Frais de déplacements du personnel  104/12101.2023  61101  2.500,00  1.500,00   4.000,00    
 Honoraires & indemn.aux avocats, médecins & p. paraméd.  104/12203.2023  61203  18.000,00  5.000,00   23.000,00    

 Frais de gestion et de fonctionnement de l'informatique  104/12313.2023  61313  64.000,00  2.000,00   66.000,00    

 Frais de gestion et du fonctionnement de l'informatique - Logiciel Patsy  10401/12313.2023  61313  0,00  2.500,00   2.500,00    

 Prestations du service médical du travail  104/12314.2023  61314  9.000,00  1.000,00   10.000,00    

 Documentation, achat de livres, abonnements  104/12319.2023  61316  7.500,00  500,00   8.000,00    

 Fournitures de combustibles pour le chauffage des bâtiments  104/12503.2023  60714  28.000,00   15.000,00  13.000,00    
 Prestations de tiers pour les bâtiments  104/12506.2023  61331  7.000,00  8.000,00   15.000,00    

 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  104/12512.2023  61332  12.800,00   3.000,00  9.800,00    

 Fournitures d'eau  pour les bâtiments  104/12515.2023  61335  957,00  300,00   1.257,00    
 Frais de gestion des comptes financiers  104/12801.2023  65801  500,00  100,00   600,00    

 Remboursement frais administratifs IPP 1%  121/12348.2023  61319  13.926,91   2.147,60  11.779,31    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  123/71    /   240.530,82  20.900,00  20.147,60  241.283,22    

 Provisions pour charges et risques RH (Cotisations responsabilisation, etc.)  104/95801.2023  66621  0,00  500.000,00   500.000,00    
 GRP ECO: D.O. PRELEVEMENTS  123/78    /   0,00  500.000,00  0,00  500.000,00    

 

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 

 123/      / 

  

 1.295.676,28 

 

 580.638,00 

 

 45.440,38 

 

 1.830.873,90 

   

          

          

 Impôts et taxes sur les immeubles  124/12510.2023  61601  3.500,00  23,21   3.523,21    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  129/71    /   3.500,00  23,21  0,00  3.523,21    

 

 GRP FCT: PATRIMOINE PRIVÉ 

 

 129/      / 

  

 3.500,00 

 

 23,21 

 

 0,00 

 

 3.523,21 

   

          

          

 Intervention ds frais zone de secours  35155/43501.2023  63617  138.367,71  1.235,88   139.603,59    
 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  369/72    /   138.367,71  1.235,88  0,00  139.603,59    

 Provisions pour Zone de secours  351/95801.2023  66621  0,00  100.000,00   100.000,00    

 GRP ECO: D.O. PRELEVEMENTS  369/78    /   0,00  100.000,00  0,00  100.000,00    

 

 GRP FCT: POMPIERS 

 

 369/      / 

  

 156.367,71 

 

 101.235,88 

 

 0,00 

 

 257.603,59 

   

          

          

 Achats de petits matériels (Caméras ou autres).  330/12402.2023  60712  2.000,00  1.000,00   3.000,00    
 Fournitures techniques pour le bien-être animal  334/12401.2023  60112  0,00  500,00   500,00    

 Prestations techniques de tiers dans le cadre du bien être animal  334/12406.2023  61321  0,00  3.000,00   3.000,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  399/71    /   3.200,00  4.500,00  0,00  7.700,00    

 Provisions pour Zone de police  330/95801.2023  66621  0,00  150.000,00   150.000,00    
 GRP ECO: D.O. PRELEVEMENTS  399/78    /   0,00  150.000,00  0,00  150.000,00    

 

 GRP FCT: JUSTICE - POLICE 

 

 399/      / 

  

 371.433,26 

 

 154.500,00 

 

 0,00 

 

 525.933,26 

   

          

          

 Traitements du personnel technique  421/11101.2023  62001  268.255,93   2.000,00  266.255,93    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Traitements du personnel non subventionné  42103/11101.2023  62001  0,00  6.700,00   6.700,00    

 Traitements du personnel subsidié APE  421/11102.2023  62002  266.725,90   19.000,00  247.725,90    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel non subventionné  42103/11301.2023  62201  0,00  2.000,00   2.000,00    
 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel contrac  42133/11302.2023  62202  76.977,30   4.000,00  72.977,30    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  499/70    /   781.118,59  8.700,00  25.000,00  764.818,59    

 Achat petit outillage divers  421/12402.2023  60712  7.500,00  300,00   7.800,00    

 Produits pharmaceutiques  42101/12402.2023  60712  300,00   300,00  0,00    
 Fournitures huile et carburant petit matériel  42102/12402.2023  60712  3.500,00  500,00   4.000,00    

 Vêtements travail : fournit., entretien et location  421/12405.2023  61322  14.000,00  500,00   14.500,00    

 Entretien des bâtiments  421/12502.2023  60713  7.000,00  7.000,00   14.000,00    
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  421/12512.2023  61332  8.000,00   1.000,00  7.000,00    

 Prestations de tiers pour les véhicules  (Entretien, Réparations, CT)  421/12706.2023  61341  25.000,00  15.000,00   40.000,00    

 Entretien chemins de petite vicinalité et autres chemins  421/14002.2023  60717  15.000,00  10.000,00   25.000,00    
 Prestations de tiers pour la voirie et les cours d'eau  421/14006.2023  61351  10.000,00   7.500,00  2.500,00    

 Location et entretien du matériel de voirie  421/14012.2023  61351  7.000,00  6.000,00   13.000,00    

 Signalisation routière : fournitures  423/14002.2023  60717  10.000,00  2.500,00   12.500,00    
 Consommation éclairage public  426/12413.2023  61323  60.000,00   18.000,00  42.000,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  499/71    /   254.175,00  41.800,00  26.800,00  269.175,00    

 

 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU 

 

 499/      / 

  

 1.080.018,76 

 

 50.500,00 

 

 51.800,00 

 

 1.078.718,76 

   

          

          

 Frais d'études et conférences Pollec 3  500/12248.2023  61209  5.000,00   5.000,00  0,00    

 Frais d'organisation d'une foire du commerce et de l'artisanat  521/12316.2023  61315  10.000,00   10.000,00  0,00    
 Fournitures d'énergie pour le fonctionnement du marché  521/12413.2023  61323  341,00  50,00   391,00    

 Manifestations touristiques diverses  561/12316.2023  61315  10.000,00   2.000,00  8.000,00    

 Frais relatifs au Festival BD  56103/12316.2023  61315  6.000,00   6.000,00  0,00    
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  561/12512.2023  61332  5.800,00   1.500,00  4.300,00    

 Fournitures de gaz pour les bâtiments  561/12513.2023  61333  10.500,00   2.000,00  8.500,00    
 Fournitures d'énergie Esplanade  562/12413.2023  61323  926,00  200,00   1.126,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  599/71    /   60.164,76  250,00  26.500,00  33.914,76    

 Cotisation maison du Tourisme  561/43501.2023  63617  1.519,08  100,00   1.619,08    

 GRP ECO: D.O. TRANSFERTS  599/72    /   32.404,47  100,00  0,00  32.504,47    

 

 GRP FCT: COMMERCE INDUSTRIE 

 

 599/      / 

  

 140.077,59 

 

 350,00 

 

 26.500,00 

 

 113.927,59 

   

          

          

 Traitements du personnel subsidié Aide à la Direction  72202/11101.2023  62001  20.457,54  1.000,00   21.457,54    
 Traitements du personnel subsidié agent Maribel social  72204/11101.2023  62001  24.057,55  1.000,00   25.057,55    

 Traitements du personnel subsidié APE nettoyage  722/11102.2023  62002  121.099,56   1.000,00  120.099,56    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communal  72201/11301.2023  62201  11.266,85  500,00   11.766,85    
 Cotisations patronales ONSSAPL personnel Aide à la Direction  72202/11301.2023  62201  5.904,04  200,00   6.104,04    

 Cotisations patronales ONSSAPL  Agent Maribel Social  72204/11301.2023  62201  6.906,69  500,00   7.406,69    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  729/70    /   480.934,15  3.200,00  1.000,00  483.134,15    

 Fournitures administratives  722/12302.2023  60711  1.250,00  150,00   1.400,00    

 Frais de téléphone  722/12311.2023  61312  6.100,00  600,00   6.700,00    

 Frais de formation du personnel  722/12317.2023  61319  500,00  300,00   800,00    

 Fournitures classiques  722/12402.2023  60712  13.500,00  1.500,00   15.000,00    

 Founitures de manuels et logiciels scolaires agréés(Plan ARENA)  72201/12402.2023  60712  1.343,12  50,00   1.393,12    

 Produits pharmaceutiques  72202/12402.2023  60712  1.600,00   1.510,14  89,86    
 Unisono  722/12410.2023  61609  100,00  10,02   110,02    

 Transports scolaires  722/12424.2023  61327  6.000,00  1.500,00   7.500,00    

 Projet pédagogique culturel  72203/12448.2023  61329  1.250,00  500,00   1.750,00    
 Entretien des bâtiments  722/12502.2023  60713  19.000,00  20.000,00   39.000,00    

 Prestations de tiers pour les bâtiments  722/12506.2023  61331  14.100,00  10.000,00   24.100,00    

 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  722/12512.2023  61332  18.600,00   6.000,00  12.600,00    
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  722/12513.2023  61333  105.000,00   15.000,00  90.000,00    

 Fournitures d'eau  pour les bâtiments  722/12515.2023  61335  5.060,00   1.000,00  4.060,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  729/71    /   278.182,73  34.610,02  23.510,14  289.282,61    

 Intérêts Emprunt contracté à charge de la commune  722/21101.2023  65104  8.238,94   599,91  7.639,03    

 GRP ECO: D.O. DETTE  729/7X    /   37.505,58  0,00  599,91  36.905,67    

 

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 

 

 729/      / 

  

 811.927,46 

 

 37.810,02 

 

 25.110,05 

 

 824.627,43 

   

          

          

 Fournitures techniques Cours de coupe  735/12402.2023  60712  1.500,00  900,00   2.400,00    

 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  735/12512.2023  61332  1.200,00   400,00  800,00    
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  735/12513.2023  61333  6.600,00   1.000,00  5.600,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  739/71    /   15.675,00  900,00  1.400,00  15.175,00    

 

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 

 

 739/      / 

  

 15.675,00 

 

 900,00 

 

 1.400,00 

 

 15.175,00 

   

          

          

 Traitements du personnel subsidié agent Maribel social  767/11101.2023  62001  11.207,84  300,00   11.507,84    

 Cotisations patronales ONSSAPL agent Maribel social  767/11301.2023  62201  3.234,66  100,00   3.334,66    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  767/70    /   15.242,02  400,00  0,00  15.642,02    

 Fournitures de gaz pour les bâtiments  767/12513.2023  61333  6.300,00   1.000,00  5.300,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  767/71    /   15.974,00  0,00  1.000,00  14.974,00    

 

 GRP FCT: BIBLIOTHÈQUES PUBLIQUES 

 

 767/      / 

  

 31.216,02 

 

 400,00 

 

 1.000,00 

 

 30.616,02 

   

          

          

 Traitements du personnel subsidié agent Maribel social  76102/11101.2023  62001  3.735,85  500,00   4.235,85    
 Cotisations patronales ONSSAPL agent Maribel social  76102/11301.2023  62201  1.078,17  100,00   1.178,17    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  789/70    /   24.605,53  600,00  0,00  25.205,53    

 Frais de fonctionnement Plaine de Jeux  761/12448.2023  61329  12.000,00  500,00   12.500,00    

 Frais pour l'organisation de concerts/spectacles divers  76301/12316.2023  61315  10.000,00   10.000,00  0,00    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Frais Halloween  76305/12316.2023  61315  15.000,00  6.000,00   21.000,00    

 Prestations de tiers pour les bâtiments  763/12506.2023  61331  7.000,00  6.500,00   13.500,00    

 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  763/12512.2023  61332  12.000,00   2.000,00  10.000,00    
 Fournitures d'électricité pour le bâtiment du Merbien  7631/12512.2023  61332  2.000,00   400,00  1.600,00    

 Fournitures de gaz pour les bâtiments  763/12513.2023  61333  27.000,00   9.000,00  18.000,00    

 Fournitures de gaz pour le bâtiment du Merbien  7631/12513.2023  61333  3.000,00   800,00  2.200,00    
 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  764/12512.2023  61332  8.800,00   700,00  8.100,00    

 Fournitures d'eau pour les bâtiments  764/12515.2023  61335  1.200,00  250,00   1.450,00    

 Parcs publics et plantations  766/12402.2023  60712  5.000,00  3.000,00   8.000,00    
 Semaine de l'arbre non subsidiable  76602/12402.2023  60712  0,00  1.000,00   1.000,00    

 Frais de ventes et locations spécifiques à la fonction - Frais bancaires vente 

actions Brutélé à Eno 

 780/12320.2023  61319  0,00  1,12   1,12    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  789/71    /   226.620,00  17.251,12  22.900,00  220.971,12    

 Intérêts Emprunt contracté à charge de la commune  764/21101.2023  65104  9.838,88   9.838,88  0,00    

 GRP ECO: D.O. DETTE  789/7X    /   34.123,22  0,00  9.838,88  24.284,34    

 

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 

 789/      / 

  

 328.251,15 

 

 17.851,12 

 

 32.738,88 

 

 313.363,39 

   

          

          

 Frais de location et d'entretien du matériel et du mobilier - Alarme  831/12312.2023  61313  1.100,00  500,00   1.600,00    

 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  831/12512.2023  61332  6.000,00   1.000,00  5.000,00    
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  831/12513.2023  61333  7.500,00   2.500,00  5.000,00    

 Fournitures d'eau pour les bâtiments  831/12515.2023  61335  1.705,00   500,00  1.205,00    

 Frais de funérailles des indigents  832/12402.2023  60712  1.500,00  2.500,00   4.000,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  839/71    /   26.455,00  3.000,00  4.000,00  25.455,00    

 

 GRP FCT: SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE 

 

 839/      / 

  

 676.365,00 

 

 3.000,00 

 

 4.000,00 

 

 675.365,00 

   

          

          

 Traitements du personnel subsidié PCS  84010/11101.2023  62001  17.941,40  500,00   18.441,40    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel PCS  84010/11301.2023  62201  5.178,00  100,00   5.278,00    
 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  849/70    /   24.883,56  600,00  0,00  25.483,56    

 

 GRP FCT: AIDE SOCIALE ET FAMILIALE 

 

 849/      / 

  

 76.613,56 

 

 600,00 

 

 0,00 

 

 77.213,56 

   

          

          

 Traitements du personnel communal - POLLEC  879/11101.2023  62001  0,00  12.100,00   12.100,00    

 Cotisations patronales à l'ONSSAPL pour le personnel communa  879/11301.2023  62201  0,00  3.600,00   3.600,00    

 GRP ECO: D.O. PERSONNEL  879/70    /   0,00  15.700,00  0,00  15.700,00    

 Frais de déplacements et de séjour du personnel communal - POLLEC  879/12101.2023  61101  0,00  300,00   300,00    
 Frais d'études et conférences POLLEC  879/12248.2023  61209  0,00  1.500,00   1.500,00    

 Frais de formation du personnel POLLEC  879/12317.2023  61319  0,00  1.200,00   1.200,00    
 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  879/71    /   14.418,00  3.000,00  0,00  17.418,00    

 Prélèvements du service ordinaire pour les provisions - Exhumations  878/95801.2023  66621  0,00  50.000,00   50.000,00    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses ordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Prélèvements du service ordinaire pour les provisions - POLLEC RH 2023  879/95801.2023  66621  0,00  178.199,63   178.199,63    

 GRP ECO: D.O. PRELEVEMENTS  879/78    /   0,00  228.199,63  0,00  228.199,63    

 

 GRP FCT: CIMETIÈRES ET PROTECT. ENVIR. 

 

 879/      / 

  

 16.787,60 

 

 246.899,63 

 

 0,00 

 

 263.687,23 

   

          

          

 Frais de déplacements Conseiller Logement  921/12101.2023  61101  400,00  400,00   800,00    

 Fournitures d'électricité pour les bâtiments  921/12512.2023  61332  2.000,00   700,00  1.300,00    
 Fournitures de gaz pour les bâtiments  921/12513.2023  61333  3.900,00   1.500,00  2.400,00    

 GRP ECO: D.O. FONCTIONNEMENT  939/71    /   22.637,77  400,00  2.200,00  20.837,77    

 

 GRP FCT: LOGEMENT / URBANISME 

 

 939/      / 

  

 31.408,25 

 

 400,00 

 

 2.200,00 

 

 29.608,25 

   

 

 TOTAL DÉPENSES ORDINAIRES 

 

 

  

 7.673.374,24 

 

 1.247.214,81 

 

 2.050.290,47 

 

 6.870.298,58 

   

          

 

  



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

RECETTES DU SERVICE ORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  PRESTA-

TIONS 

 TRANSFERTS  DETTE  PRELEVE-

MENTS 

 TOTAL 

 009  Genéral    661.398,79  76.000,00    737.398,79 
 029  Fonds    1.910.797,04      1.910.797,04 

 049  Impôts et redevances    2.867.698,31  50,00    2.867.748,31 

 059  Assurances  0,00  20.000,00  520,00    20.520,00 
 123  Administration générale  1.340,00  31.818,97    88.934,94  122.093,91 

 129  Patrimoine Privé  50,00        50,00 

 149  Calamités    147.000,00      147.000,00 
 399  Justice - Police    279.804,23      279.804,23 

 499  Communica./Voiries/cours d'eau  15.580,73  20.023,80      35.604,53 

 599  Commerce Industrie  71.992,70  125,00  66.178,35    138.296,05 
 699  Agriculture  9.231,00        9.231,00 

 729  Enseignement primaire  10.014,80  238.558,39      248.573,19 

 739  Enseignement secondaire    2.000,00      2.000,00 
 767  Bibliothèques publiques  250,00  9.620,75      9.870,75 

 789  Education populaire et arts  67.843,00  24.470,78      92.313,78 

 839  Sécurité et assistance sociale  2.000,00  4.222,00      6.222,00 
 849  Aide sociale et familiale    60.565,27      60.565,27 

 872  Santé et hygiène    0,00    120.000,00  120.000,00 
 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.  1.750,00  34.024,39      35.774,39 

 879  Cimetières et Protect. Envir.  5.000,00  194.397,87      199.397,87 

 939  Logement / Urbanisme  4.750,00  2.500,00      7.250,00 

 999  Totaux exercice propre  189.802,23  6.509.025,59  142.748,35  208.934,94  7.050.511,11 

  Résultat positif exercice propre   242.053,28 

 999  Exercices antérieurs   1.279.033,33 

 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   8.329.544,44 

  Résultat positif avant prélèvement   1.459.245,86 

 999  Prélèvements   0,00 

 999  Total général   8.329.544,44 

  Résultat budgétaire positif de l'ex.   1.459.245,86 

 

 

  



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

DEPENSES DU SERVICE ORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  PERSONNEL  FONCTION-

NEMENT 

 TRANSFERTS  DETTE  PRELEVE-

MENTS 

 TOTAL 

 009  Genéral    35.930,00    41.858,29  5.000,00  82.788,29 
 059  Assurances  28.000,00  38.616,54        66.616,54 

 123  Administration générale  998.265,64  241.283,22  10.492,46  80.832,58  500.000,00  1.830.873,90 

 129  Patrimoine Privé    3.523,21        3.523,21 
 139  Services généraux  2.200,00  500,00        2.700,00 

 149  Calamités          147.000,00  147.000,00 

 369  Pompiers    18.000,00  139.603,59    100.000,00  257.603,59 
 399  Justice - Police  22.227,97  7.700,00  346.005,29    150.000,00  525.933,26 

 499  Communica./Voiries/cours d'eau  764.818,59  269.175,00  1.177,20  43.547,97    1.078.718,76 

 599  Commerce Industrie  47.508,36  33.914,76  32.504,47    0,00  113.927,59 
 699  Agriculture    10,00        10,00 

 729  Enseignement primaire  483.134,15  289.282,61  15.305,00  36.905,67    824.627,43 

 739  Enseignement secondaire    15.175,00        15.175,00 
 767  Bibliothèques publiques  15.642,02  14.974,00    0,00    30.616,02 

 789  Education populaire et arts  25.205,53  220.971,12  42.902,40  24.284,34    313.363,39 

 799  Cultes    18.000,00  21.251,39  0,00    39.251,39 
 839  Sécurité et assistance sociale    25.455,00  649.910,00      675.365,00 

 849  Aide sociale et familiale  25.483,56  51.330,00  400,00      77.213,56 
 872  Santé et hygiène    1.620,00  50,00    0,00  1.670,00 

 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.    72.200,00  317.961,03  34.024,39    424.185,42 

 877  Eaux usées    4.000,00        4.000,00 
 879  Cimetières et Protect. Envir.  15.700,00  17.418,00  650,00  1.719,60  228.199,63  263.687,23 

 939  Logement / Urbanisme    20.837,77  4.613,00  4.157,48    29.608,25 

 999  Totaux exercice propre  2.428.185,82  1.399.916,23  1.582.825,83  267.330,32  1.130.199,63  6.808.457,83 

  Résultat négatif exercice propre   

 999  Exercices antérieurs   61.840,75 

 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   6.870.298,58 

  Résultat négatif avant prélèvement   

 999  Prélèvements   0,00 

 999  Total général   6.870.298,58 

  Résultat budgétaire négatif de l'ex.   

 



INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 
 

 

Modifications budgétaires   

 

Transmis à Mr. le commissaire d'arrondissement, le  .....................................................................................  

 

Reçu au Commissariat d'arrondissement  :  ...................................................................................................  

 

Avis du Commissaire d'arrondissement  :  .....................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 

 

 A   ........................................  le  ..............  

 

 Le  Commissaire d'arrondissement 

 

 

 

 ____________________________________________________________________________________  

 

Arrêté par le Collège provincial du Conseil provincial de ......................... aux chiffres indiqués dans les 

colonnes , 5 et 6 du tableau I. 

 

En séance à ........................., le ............... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Greffier provincial, Le Président, 

 

 

 

 POUR EXTRAIT CONFORME: 

 

 

 Le Greffier provincial. 

 

 

 

 

SCEAU 

 ____________________________________________________________________________________  

 

 

A Monsieur le Ministre de la Région Wallonne à Namur 



INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 
 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 
 

 SERVICE EXTRAORDINAIRE 

 

 
MODIFICATION BUDGETAIRE No 2 

 

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal de Merbes-le-Château 

 

LE CONSEIL 

 
Considérant que certaines allocations prévues au budget doivent être révisées : 

 

DÉCIDE 

 
Le budget extraordinaire de la commune est modifié et le nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau I ci-après : 
 

TABLEAU I 

 

Balance des recettes et des dépenses 

 

  SELON LA PRÉSENTE DÉLIBÉRATION  SELON LA DÉCISION DE LA TUTELLE 

  Recettes  Dépenses  Solde  Recettes  Dépenses  Solde 

  1  2  3  4  5  6 

 D'après le budget initial ou la 

précédente modification 

 8.763.488,92  8.763.488,92  0,00    

 Augmentation de crédit (+)  1.301.339,13  1.246.268,28  55.070,85    

 Diminution de crédit (+)  -6.832.812,13  -7.302.741,28  469.929,15    

 Nouveau résultat 
 3.232.015,92  2.707.015,92  525.000,00    

 

 
Arrêté par le Conseil communal en séance du  

 

Etaient présents :   Bourgmestre ; 
 

  Echevins ; 

 
 

  Conseillers ; 
 

 Directrice Générale ; 

 
 Merbes-le-Château, le  

 

 

POUR EXTRAIT CONFORME :  

 

La Directrice Générale, Le Bourgmestre. 

Estelle LOOSVELD Philippe LEJEUNE 



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Recettes extraordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 N° PROJET 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 Remboursement anticipé des prêts par l'Autorité supérieure - Emprunt 1207  000/89151.2023  27545  0,00  52.646,48   52.646,48    
 Remboursement anticipé de l'emprunt à charge de l'autorité supérieure 1207  20230019         

 GRP ECO: R.E. DETTE  009/82    /   0,00  52.646,48  0,00  52.646,48    

 

 GRP FCT: GENÉRAL 

 

 009/      / 

  

 15.501,66 

 

 52.646,48 

 

 0,00 

 

 68.148,14 

   

          

          

 Utilisation FRE SAR - Aménagement des anciens bureaux Danthine  060/99551.2023  78605  211.883,84   211.883,84  0,00    
 SAR - Aménagement des anciens bureaux Danthine   20160003         

 Utilisation FRE- Hall Omnisport Danthine  060/99551.2023  78605  0,00  13.424,37   13.424,37    
 Hall Omnisport Danthine  20160006         

 Utilisation FRE - Aménagement d'un espace "Sports de rue" MSM  060/99551.2023  78605  145.260,00  50.000,00   195.260,00    
 Aménagement d'un espace "Sports de rue" MSM  20190011         

 Utilisation FRE - Réaffectation et aménagement d'un ancien entrepôt communal 
en espace récréati 

 060/99551.2023  78605  601.863,60   595.348,80  6.514,80    

 Réaffectation et aménagement d'un ancien entrepôt communal en maison de village  20200047         

 Utilisation FRE - Achat d'un dispositif de cameras mobiles  060/99551.2023  78605  12.450,00   12.450,00  0,00    
 Achat d'un dispositif de cameras mobiles  20210015         

 Utilisation FRE - Amélioration voiries agricoles  060/99551.2023  78605  23.000,00   23.000,00  0,00    
 Amélioration voiries agricoles  20210026         

 Utilisation FRE - Projet 20210032 PIC & PIMACI 2022-2024  060/99551.2023  78605  278.548,20   277.500,34  1.047,86    
 PIC & PIMACI 2022-2024  20210032         

 Utilisation FRE PCDR - Aménagement Place Desoil  060/99551.2023  78605  125.000,00   119.342,04  5.657,96    
 PCDR - Aménagement Place Desoil  20220016         

 Utilisation FRE - Acquisition et aménagements des containers au FC de 

Labuissière 

 060/99551.2023  78605  30.000,00   30.000,00  0,00    

 Acquisition et aménagements des containers au FC de Labuissière  20220027         

 Utilisation FRE - Remplacement de l'éclairage public pour modernisation 2023  060/99551.2023  78605  30.000,00   5.000,00  25.000,00    
 Remplacement de l'éclairage public pour modernisation 2023  20230007         

 Utilisation FRE - Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Saint Martin 

71 MLC 

 060/99551.2023  78605  25.000,00   25.000,00  0,00    

 Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Saint Martin 71 MLC  20230012         

 Utilisation FRE - Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Dorlot 7 MLC  060/99551.2023  78605  20.000,00   20.000,00  0,00    
 Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Dorlot 7 MLC  20230013         

 Utilisation FRE - PCDR - Honoraires  060/99551.2023  78605  20.000,00   20.000,00  0,00    
 PCDR - Honoraires  20230014         

 Utilisation FRE - Installation de panneaux solaires à l'école de MSM  060/99551.2023  78605  20.000,00   20.000,00  0,00    
 Installation de panneaux solaires à l'école de MSM  20230015         

 Utilisation FRE - Rénovation du terrain de tennis  060/99551.2023  78605  40.000,00  25.000,00   65.000,00    
 Rénovation du terrain de tennis  20230017         

 Utilisation FRE - Remboursement anticipé de l'emprunt à charge de l'autorité 

supérieure 1207 

 060/99551.2023  78605  52.646,48   52.646,48  0,00    

 Remboursement anticipé de l'emprunt à charge de l'autorité supérieure 1207  20230019         

 Utilisation FRE - Achat d'un terrain à côté de l'école de Fontaine-Valmont  060/99551.2023  78605  11.000,00  1.500,00   12.500,00    
 Acquisition et aménagement d'un terrain à côté de l'école de Fontaine-Valmont  20230020         



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Recettes extraordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 N° PROJET 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 Utilisation FRE - Achat d'un véhicule utilitaire  060/99551.2023  78605  50.000,00  5.000,00   55.000,00    
 Achat d'un véhicule utilitaire  20230023         

 Utilisation FRE Travaux suite à un dégât des eaux Eglise Labuissière  060/99551.2023  78605  0,00  6.000,00   6.000,00    
 Travaux suite à un dégât des eaux Eglise Labuissière  20230024         

 Utilisation FRE - Achat d'isoloirs PMR  060/99551.2023  78605  0,00  5.000,00   5.000,00    
 Achat d'isoloirs PMR  20230025         

 Utilisation FRE - PIMACI Projet 20210032 PIC & PIMACI 2022-2024  06088/99551.2023  78605  342.568,38   342.568,38  0,00    
 PIC & PIMACI 2022-2024  20210032         

 Utilisation FRE PIC 2022-2024 - Projet 20210032 PIC & PIMACI 2022-2024  06089/99551.2023  78605  328.113,30   328.113,30  0,00    
 PIC & PIMACI 2022-2024  20210032         

 GRP ECO: R.E. PRELEVEMENTS  069/88    /   2.770.546,39  105.924,37  2.082.853,18  793.617,58    

 

 GRP FCT: PRÉLÈVEMENTS 

 

 069/      / 

  

 2.770.546,39 

 

 105.924,37 

 

 2.082.853,18 

 

 793.617,58 

   

          

          

 Ventes d'autres terrains  104/76156.2023  22091  0,00  2.600,00   2.600,00    

 Ventes de bâtiments sans destination spécifique  104/76255.2023  22181  140.000,00  15.550,00   155.550,00    
 GRP ECO: R.E. INVESTISSEMENTS  123/81    /   140.000,00  18.150,00  0,00  158.150,00    

 

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 

 123/      / 

  

 140.000,00 

 

 18.150,00 

 

 0,00 

 

 158.150,00 

   

          

          

 Subsides en capital de l'Autorité supérieure pour l'amélioration des voiries 

agricoles 

 421/66451.2023  15411  90.000,00   90.000,00  0,00    

 Amélioration voiries agricoles  20210026         

 Subsides en capitalde l'Autorité supérieure pour invetissement - PCDR - 
Aménagement Place Desoil 

 421/66552.2023  15411  400.000,00   400.000,00  0,00    

 PCDR - Aménagement Place Desoil  20220016         

 GRP ECO: R.E. TRANSFERTS  499/80    /   747.741,92  0,00  490.000,00  257.741,92    

 Ventes d'autos et de camionnettes  421/77352.2023  23221  0,00  200,00   200,00    

 GRP ECO: R.E. INVESTISSEMENTS  499/81    /   0,00  200,00  0,00  200,00    

 

 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU 

 

 499/      / 

  

 747.741,92 

 

 200,00 

 

 490.000,00 

 

 257.941,92 

   

          

          

 Subsides SAR + Developpement rural  - Aménagement des anciens bureaux 
Danthine 

 761/66351.2023  15411  1.106.888,95   1.106.888,95  0,00    

 SAR - Aménagement des anciens bureaux Danthine   20160003         

 Subsides Hall Omnisport Danthine  764/66552.2023  15411  2.053.070,00   2.053.070,00  0,00    
 Hall Omnisport Danthine  20160006         

 GRP ECO: R.E. TRANSFERTS  789/80    /   3.964.698,95  0,00  3.159.958,95  804.740,00    

 Emprunts Hall Omnisport Danthine  764/96151.2023  17101  1.100.000,00   1.100.000,00  0,00    
 Hall Omnisport Danthine  20160006         

 Remboursement de participations par les entreprises publique - Vente actions 

BRUTELE 

 780/86251.2023  28211  0,00  1.104.418,28   1.104.418,28    



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Recettes extraordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 N° PROJET 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 GRP ECO: R.E. DETTE  789/82    /   1.100.000,00  1.104.418,28  1.100.000,00  1.104.418,28    

 

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 

 789/      / 

  

 5.064.698,95 

 

 1.104.418,28 

 

 4.259.958,95 

 

 1.909.158,28 

   

          

          

 Dédommagements en capital reçus de Ethias - Travaux suite à un dégât des eaux 

Eglise Labuissière 

 790/56051.2023  77251  0,00  20.000,00   20.000,00    

 Travaux suite à un dégât des eaux Eglise Labuissière  20230024         

 GRP ECO: R.E. TRANSFERTS  799/80    /   0,00  20.000,00  0,00  20.000,00    

 

 GRP FCT: CULTES 

 

 799/      / 

  

 0,00 

 

 20.000,00 

 

 0,00 

 

 20.000,00 

   

 

 TOTAL RECETTES EXTRAORDINAIRES 

 

 

  

 8.763.488,92 

 

 1.301.339,13 

 

 6.832.812,13 

 

 3.232.015,92 

   

          

 

  



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses extraordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 N° PROJET 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 Etudes d'organisation administrative et de gestion en cours - PCDR - Honoraires  000/74760.2023  24041  20.000,00   20.000,00  0,00    
 PCDR - Honoraires  20230014         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  009/91    /   24.431,02  0,00  20.000,00  4.431,02    

 

 GRP FCT: GENÉRAL 

 

 009/      / 

  

 77.077,50 

 

 0,00 

 

 20.000,00 

 

 57.077,50 

   

          

          

 Prélèvements pour le fonds de réserves extraordinaires  060/95551.2023  68605  140.000,00  18.350,00   158.350,00    

 Approvisionnement FRE pour garantie et frais gestion vente actions Brutélé  06001/95551.2023  68605  0,00  1.104.418,28   1.104.418,28    

 GRP ECO: D.E. PRELEVEMENTS  069/98    /   413.243,58  1.122.768,28  0,00  1.536.011,86    

 

 GRP FCT: PRÉLÈVEMENTS 

 

 069/      / 

  

 413.243,58 

 

 1.122.768,28 

 

 0,00 

 

 1.536.011,86 

   

          

          

 Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Saint Martin 71 MLC en cours 
d'exécution 

 104/72460.2023  24021  25.000,00   25.000,00  0,00    

 Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Saint Martin 71 MLC  20230012         

 Investissements mobiliers divers - Achat d'isoloirs PMR  1043/74998.2023  23491  0,00  5.000,00   5.000,00    
 Achat d'isoloirs PMR  20230025         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  123/91    /   60.000,00  5.000,00  25.000,00  40.000,00    

 

 GRP FCT: ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

 

 123/      / 

  

 65.400,00 

 

 5.000,00 

 

 25.000,00 

 

 45.400,00 

   

          

          

 Achat d'un dispositif de cameras mobiles  330/74152.2023  23021  37.450,00   37.450,00  0,00    
 Achat d'un dispositif de cameras mobiles  20210015         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  399/91    /   37.450,00  0,00  37.450,00  0,00    

 

 GRP FCT: JUSTICE - POLICE 

 

 399/      / 

  

 37.450,00 

 

 0,00 

 

 37.450,00 

 

 0,00 

   

          

          

 Achat d'un terrain à côté de l'école de Fontaine-Valmont  421/71158.2023  22311  0,00  12.500,00   12.500,00    
 Acquisition et aménagement d'un terrain à côté de l'école de Fontaine-Valmont  20230020         

 Amélioration voiries agricoles  421/73160.2023  24031  113.000,00   113.000,00  0,00    
 Amélioration voiries agricoles  20210026         

 Travaux de voirie en cours d'exécution - PIC & PIMACI 2022-2024  421/73160.2023  24031  949.229,88   948.182,02  1.047,86    
 PIC & PIMACI 2022-2024  20210032         

 PCDR - Aménagement Place Desoil  421/73160.2023  24031  525.000,00   519.342,04  5.657,96    
 PCDR - Aménagement Place Desoil  20220016         

 Achat d'un véhicule utilitaire  421/74352.2023  23221  50.000,00  5.000,00   55.000,00    
 Achat d'un véhicule utilitaire  20230023         

 Remplacement de l'éclairage public pour modernisation 2023  426/73254.2023  22381  30.000,00   5.000,00  25.000,00    
 Remplacement de l'éclairage public pour modernisation 2023  20230007         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  499/91    /   1.875.092,20  17.500,00  1.585.524,06  307.068,14    

          



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses extraordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 N° PROJET 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 GRP FCT: COMMUNICA./VOIRIES/COURS D'EAU  499/      /  1.875.092,20  17.500,00  1.585.524,06  307.068,14 
          

          

 Achat d'un terrain à côté de l'école de Fontaine-Valmon  722/71156.2023  22091  11.000,00   11.000,00  0,00    
 Acquisition et aménagement d'un terrain à côté de l'école de Fontaine-Valmont  20230020         

 Installation de panneaux solaires à l'école de MSM  722/72460.2023  24021  20.000,00   20.000,00  0,00    
 Installation de panneaux solaires à l'école de MSM  20230015         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  729/91    /   157.000,00  0,00  31.000,00  126.000,00    

 

 GRP FCT: ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 

 

 729/      / 

  

 157.000,00 

 

 0,00 

 

 31.000,00 

 

 126.000,00 

   

          

          

 Réaffectation et aménagement d'un ancien entrepôt communal en espace récréatif 

intergénératio 

 760/72460.2023  24021  1.101.863,60   1.095.348,80  6.514,80    

 Réaffectation et aménagement d'un ancien entrepôt communal en maison de village  20200047         

 SAR - Aménagement des anciens bureaux Danthine  761/72360.2023  24021  1.318.772,79   1.318.772,79  0,00    
 SAR - Aménagement des anciens bureaux Danthine   20160003         

 Rénovation du terrain tennis en cours  764/72160.2023  24011  40.000,00  25.000,00   65.000,00    
 Rénovation du terrain de tennis  20230017         

 Travaux en cours d'exécution Hall Omnisport Danthine  764/72260.2023  24021  3.153.070,00   3.139.645,63  13.424,37    
 Hall Omnisport Danthine  20160006         

 Aménagements en cours d'exécution des containers au FC de Labuissière  764/72360.2023  24021  30.000,00   30.000,00  0,00    
 Acquisition et aménagements des containers au FC de Labuissière  20220027         

 Aménagement d'un espace "Sports de rue" MSM  765/72560.2023  24011  450.000,00  50.000,00   500.000,00    
 Aménagement d'un espace "Sports de rue" MSM  20190011         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  789/91    /   6.115.113,34  75.000,00  5.583.767,22  606.346,12    

 

 GRP FCT: EDUCATION POPULAIRE ET ARTS 

 

 789/      / 

  

 6.115.113,34 

 

 75.000,00 

 

 5.583.767,22 

 

 606.346,12 

   

          

          

 Maintenance extra. en cours d'exécution bâtiment -  Travaux suite à un dégât des 

eaux Eglise Labuiss 

 790/72460.2023  24021  0,00  26.000,00   26.000,00    

 Travaux suite à un dégât des eaux Eglise Labuissière  20230024         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  799/91    /   0,00  26.000,00  0,00  26.000,00    

 

 GRP FCT: CULTES 

 

 799/      / 

  

 0,00 

 

 26.000,00 

 

 0,00 

 

 26.000,00 

   

          

          

 Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Dorlot 7 MLC en cours 

d'exécution 

 831/72460.2023  24021  20.000,00   20.000,00  0,00    

 Installation de panneaux solaires au bâtiment rue Dorlot 7 MLC  20230013         

 GRP ECO: D.E. INVESTISSEMENTS  839/91    /   20.000,00  0,00  20.000,00  0,00    

 

 GRP FCT: SÉCURITÉ ET ASSISTANCE SOCIALE 

 

 839/      / 

  

 20.000,00 

 

 0,00 

 

 20.000,00 

 

 0,00 

   

          



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

 

 Dépenses extraordinaires 
 LIBELLÉ DE L'ARTICLE  ARTICLE 

 N° PROJET 
 CPTE 
GÉN. 

 MONT. 
ADMIS. ANT. 

 MAJORATION  DIMINUTION  NOUV MONT 
SOL. 

 DÉCISION DE L'AUTORITÉ DE 
TUTELLE 

        NOUV 

MONT 

 MAJOR.  DIMIN. 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 
 TOTAL DÉPENSES EXTRAORDINAIRES   8.763.488,92  1.246.268,28  7.302.741,28  2.707.015,92 
          

 

  



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

RECETTES DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  TRANSFERTS  INVESTIS-

SEMENT 

 DETTE  PRELEVE-

MENTS 

 TOTAL 

 009  Genéral  15.501,66    52.646,48    68.148,14 
 123  Administration générale    158.150,00      158.150,00 

 139  Services généraux  0,00        0,00 

 399  Justice - Police  0,00        0,00 
 499  Communica./Voiries/cours d'eau  257.741,92  200,00      257.941,92 

 729  Enseignement primaire  0,00        0,00 

 789  Education populaire et arts  804.740,00    1.104.418,28    1.909.158,28 
 799  Cultes  20.000,00        20.000,00 

 999  Totaux exercice propre  1.097.983,58  158.350,00  1.157.064,76  0,00  2.413.398,34 

  Résultat positif exercice propre   1.243.506,58 

 999  Exercices antérieurs   25.000,00 

 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   2.438.398,34 

  Résultat positif avant prélèvement   1.267.394,28 

 999  Prélèvements   793.617,58 

 999  Total général   3.232.015,92 

  Résultat budgétaire positif de l'ex.   525.000,00 

 

 

  



LISTE DES ARTICLES BUDGÉTAIRES EN DEUXIÈME MODIFICATION 
INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 

 

 

Modifications budgétaires   

 

DEPENSES DU SERVICE EXTRAORDINAIRE 

 
  FONCTIONS  TRANSFERTS  INVESTIS-

SEMENT 

 DETTE  PRELEVE-

MENTS 

 TOTAL 

 009  Genéral    4.431,02  52.646,48    57.077,50 
 123  Administration générale    40.000,00  5.400,00    45.400,00 

 139  Services généraux  0,00        0,00 

 399  Justice - Police  0,00  0,00      0,00 
 499  Communica./Voiries/cours d'eau  0,00  307.068,14      307.068,14 

 599  Commerce Industrie      2.000,00    2.000,00 

 729  Enseignement primaire    126.000,00      126.000,00 
 789  Education populaire et arts    606.346,12      606.346,12 

 799  Cultes    26.000,00      26.000,00 

 839  Sécurité et assistance sociale    0,00      0,00 
 876  Désinfection/Nettoyage/Immond.    0,00      0,00 

 879  Cimetières et Protect. Envir.    0,00      0,00 

 999  Totaux exercice propre  0,00  1.109.845,28  60.046,48  0,00  1.169.891,76 

  Résultat négatif exercice propre   

 999  Exercices antérieurs   1.112,30 

 999  Totaux (ex. propre et antérieurs)   1.171.004,06 

  Résultat négatif avant prélèvement   

 999  Prélèvements   1.536.011,86 

 999  Total général   2.707.015,92 

  Résultat budgétaire négatif de l'ex.   

 



INS: 56049 Commune : Merbes-le-Château Exercice comptable : 2023 
 

 

Modifications budgétaires   

 

Transmis à Mr. le commissaire d'arrondissement, le  .....................................................................................  

 

Reçu au Commissariat d'arrondissement  :  ...................................................................................................  

 

Avis du Commissaire d'arrondissement  :  .....................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 

 

 A   ........................................  le  ..............  

 

 Le  Commissaire d'arrondissement 

 

 

 

 ____________________________________________________________________________________  

 

Arrêté par le Collège provincial du Conseil provincial de ......................... aux chiffres indiqués dans les 

colonnes , 5 et 6 du tableau I. 

 

En séance à ........................., le ............... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le Greffier provincial, Le Président, 

 

 

 

 POUR EXTRAIT CONFORME: 

 

 

 Le Greffier provincial. 

 

 

 

 

SCEAU 

 ____________________________________________________________________________________  

 

 

A Monsieur le Ministre de la Région Wallonne à Namur 


